

(1) 貸借対照表

(千円)

	平成28年度	平成29年度	平成30年度	前年比増減	
<b>【資産の部】</b>					
固定資産	390,291,192	392,512,138	395,283,403	2,771,265	1%
有形固定資産	378,787,478	381,801,358	384,880,766	3,079,408	1%
事業用資産	133,096,310	134,990,040	138,329,162	3,339,121	2%
インフラ資産	244,921,853	246,034,850	245,530,323	△ 504,527	0%
物品	769,315	776,467	1,021,281	244,814	32%
無形固定資産	294,051	261,344	206,480	△ 54,864	-21%
投資その他の資産	11,209,663	10,449,436	10,196,157	△ 253,279	-2%
流動資産	8,964,869	9,785,919	9,191,704	△ 594,215	-6%
資産合計	399,256,062	402,298,057	404,475,107	2,177,050	1%
<b>【負債の部】</b>					
固定負債	51,218,940	54,628,496	56,872,904	2,244,407	4%
地方債	40,432,109	41,953,529	44,674,347	2,720,819	6% ※1
長期未払金	0	1,734,973	1,642,357	△ 92,615	※2
退職手当引当金	10,015,250	9,993,954	9,812,036	△ 181,918	-2%
損失補償等引当金	11,122	8,204	5,399	△ 2,805	-34%
その他	760,459	937,837	738,764	△ 199,073	-21%
流動負債	7,128,488	6,423,501	7,080,204	656,704	10%
1年内償還予定地方債	3,956,251	4,238,503	4,486,296	247,793	6% ※1
未払金	2,115,823	5,163	375,211	370,048	7167% ※2
前受収益	121,306	87,883	136,713	48,831	56%
賞与等引当金	741,988	758,048	663,916	△ 94,132	-12%
預り金	126,616	1,267,399	1,285,280	17,881	1% ※3
その他	66,505	66,505	132,789	66,284	100%
負債合計	58,347,428	61,051,997	63,953,108	2,901,111	5%
<b>【純資産の部】</b>					
固定資産等形成分	396,535,486	398,362,952	400,477,106	2,114,155	
余剰分(不足分)	△ 55,626,853	△ 57,116,892	△ 59,955,107	△ 2,838,215	
純資産合計	340,908,634	341,246,060	340,521,999	△ 724,061	
負債及び純資産合計	399,256,062	402,298,057	404,475,107	2,177,050	

(金額は、千円未満四捨五入を行った関係で、合計額・前年比増減額が一致していない場合があります)

(2) 行政コスト計算書

(千円)

	平成28年度	平成29年度	平成30年度	前年比増減	
経常費用	48,023,960	48,673,489	49,944,484	1,270,996	3%
業務費用	28,944,729	28,525,744	29,053,745	528,001	2%
人件費	13,027,963	12,897,870	12,809,609	△ 88,261	-1%
物件費等	15,116,956	14,916,892	15,551,352	634,460	4%
その他の業務費用	799,810	710,982	692,785	△ 18,198	-3%
移転費用	19,079,231	20,147,745	20,890,739	742,994	4%
補助金等	3,286,100	3,827,975	3,994,431	166,456	4%
社会保障給付	11,178,787	12,032,183	12,537,880	505,697	4%
他会計への繰出金	4,585,833	4,261,568	4,330,585	69,017	2%
その他	28,512	26,019	27,843	1,824	7%
経常収益	3,020,473	2,965,017	2,961,721	△ 3,295	0%
純経常行政コスト	45,003,487	45,708,472	46,982,763	1,274,291	3%
臨時損失	4,101,064	1,337,291	248,634	△ 1,088,658	-81%
災害復旧事業費	672,025	9,718	1,698	△ 8,021	-83%
資産除売却損	278,764	1,318,630	245,589	△ 1,073,041	-81%
損失補償等引当金繰入額	11,122	176	0	△ 176	-100%
その他	3,139,153	8,767	1,347	△ 7,420	-85%
臨時利益	2,242,087	324,282	3,162	△ 321,120	-99%
資産売却益	2,242,087	13,668	1,672	△ 11,996	-88%
その他		310,614	1,490	△ 309,124	-100%
純行政コスト	46,862,464	46,721,481	47,228,235	506,753	1%

(金額は、千円未満四捨五入を行った関係で、合計額・前年比増減額が一致していない場合があります)

(3)純資産変動計算書

(千円)

	平成28年度	平成29年度	平成30年度	前年比増減	
前年度末純資産残高	339,085,717	340,908,634	341,246,060	337,426	0%
純行政コスト (△)	△ 46,862,464	△ 46,721,481	△ 47,228,235	△ 506,753	1%
財源	45,237,763	46,090,953	46,416,738	325,785	1%
税金等	34,934,316	34,735,231	34,946,512	211,281	1%
国県等補助金	10,303,447	11,355,722	11,470,226	114,504	1%
本年度差額	△ 1,624,701	△ 630,529	△ 811,497	△ 180,969	29%
資産評価差額	△ 20,528	△ 1,692	18,876	20,569	-1215%
無償所管換等	3,475,512	977,270	68,560	△ 908,710	-93%
その他	△ 7,366	△ 7,623	0	7,623	-100%
本年度純資産変動額	1,822,917	337,426	△ 724,061	△ 1,061,487	-315%
本年度末純資産残高	340,908,634	341,246,060	340,521,999	△ 724,061	0%

(金額は、千円未満四捨五入を行った関係で、合計額・前年比増減額が一致していない場合があります)

(4) 資金収支計算書

(千円)

	平成28年度	平成29年度	平成30年度	前年比増減	
<b>【業務活動収支】</b>					
業務支出	44,027,551	44,119,656	45,415,499	1,295,844	3%
業務費用支出	24,948,320	23,958,351	24,511,961	553,610	2%
移転費用支出	19,079,231	20,161,304	20,903,538	742,234	4%
業務収入	47,200,346	48,313,649	48,574,323	260,674	1%
税込等収入	35,046,241	34,814,034	34,997,247	183,213	1%
国県等補助金収入	9,295,020	10,623,077	10,639,423	16,346	0%
使用料及び手数料収入	1,341,416	1,320,632	1,342,484	21,851	2%
その他の収入	1,517,669	1,555,906	1,595,170	39,264	3%
臨時支出	672,025	9,718	1,698	△ 8,021	-83%
臨時収入	347,147	5,786	1,256	△ 4,531	-78%
業務活動収支	2,847,917	4,190,061	3,158,382	△ 1,031,679	-25% ※6
<b>【投資活動収支】</b>					
投資活動支出	15,222,479	10,164,516	10,746,430	581,914	6%
公共施設等整備費支出	9,199,032	7,612,355	7,592,472	△ 19,883	0% ※7
基金積立金支出	5,396,242	1,924,112	2,525,124	601,012	31%
投資及び出資金支出	4,205	5,049	5,834	785	16%
貸付金支出	623,000	623,000	623,000	0	0%
投資活動収入	7,365,490	4,395,817	4,791,093	395,276	9%
国県等補助金収入	661,639	726,859	829,547	102,688	14%
基金取崩収入	2,948,610	2,989,726	3,304,437	314,712	11%
貸付金元金回収収入	623,000	625,823	633,615	7,792	1%
資産売却収入	3,132,241	53,409	23,493	△ 29,916	-56% ※8
投資活動収支	△ 7,856,989	△ 5,768,699	△ 5,955,337	△ 186,638	3%
<b>【財務活動収支】</b>					
財務活動支出	3,656,586	4,088,253	4,370,384	282,130	7%
地方債償還支出	3,618,188	3,955,464	4,237,595	282,130	7% ※9
その他の支出	38,398	132,789	132,789	0	0%
財務活動収入	6,922,557	5,759,136	7,206,206	1,447,070	25%
地方債発行収入	6,922,557	5,759,136	7,206,206	1,447,070	25% ※9
財務活動収支	3,265,971	1,670,883	2,835,822	1,164,940	70%
本年度資金収支額	△ 1,743,102	92,245	38,867	△ 53,378	-58%
前年度末資金残高	4,026,160	2,283,058	2,375,303	92,245	4%
本年度末資金残高	2,283,058	2,375,303	2,414,170	38,867	2%
前年度末歳計外現金残高	150,599	126,616	1,267,399	1,140,783	901%
本年度歳計外現金増減額	△ 23,983	1,140,783	17,881	△ 1,122,903	-98%
本年度末歳計外現金残高	126,616	1,267,399	1,285,280	17,881	1%
本年度末現金預金残高	2,409,674	3,642,702	3,699,450	56,747	2%

(金額は、千円未満四捨五入を行った関係で、合計額・前年比増減額が一致していません)